
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 26/09/2024 Determinazione n. 635/2024

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A FAVORE DEI COMUNI 
IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI POLIZIA 
LOCALE PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO/STRUMENTALI, RINNOVO 
E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE-
ANNO 2024(L.R. 6/2015 ARTT 8 E 25): IMPEGNI DI SPESA E ATTI 
CONSEGUENTI A SEGUITO DELL'ASSEGNAZIONE DEL COFINANZIAMENTO 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza,

Premesso che:
- con Delibera di Giunta n. 3 in data 18/01/2024 il Comune di Giussano ha partecipato al 
Bando per l'assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o 
associata per tutte le funzioni di polizia locale, per l'acquisto di dotazioni 
tecnico/strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla polizia locale 
- anno 2024 (l.r. n. 6/2015);
- Il Comune di Giussano è risultato assegnatario delle risorse per il cofinanziamento del 
progetto in materia di sicurezza urbana per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali e 
veicoli destinati alle polizie locali, successivamente al primo stanziamento, allorché la 
delibera di Giunta Regionale n. 2957 del 05 agosto ha autorizzato per le finalità in 
oggetto, un ulteriore stanziamento di risorse;
- il Comune di Giussano in data 05/09/24 ha manifestato espressamente la volontà di 
accettare il finanziamento che si è reso disponibile, per realizzare il progetto “Mobilità 
e controlli”;
- la Regione Lombardia con nota prot. 23732 del 18/09/2024 ha trasmesso all’Ente 
Decreto n. 13696 in data 17/09/2024 di scorrimento graduatoria e contestuale impegno 
di spesa in merito al bando per l’assegnazione di cui trattasi;

Dato atto che:
-   la partecipazione al bando per la realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare 
politiche di sicurezza urbana per prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, 
degrado urbano e inciviltà, in rapporto alle specifiche peculiarità del territorio 
comunale, è un obiettivo politico e sociale fondamentale, per la sicurezza territoriale;

-  nel concreto l’azione progettuale si attua attraverso l’acquisto di dotazioni 
strumentali e il rinnovo e incremento del parco veicoli da destinare al servizio della 
Polizia Locale, che possono realizzare una più efficace azione di controllo del territorio 
per contrasto ai fenomeni di illegalità e degrado sociale;

- la proposta progettuale comprende l’acquisto dei seguenti beni:
 Autoveicolo, (Ignis Suzuki) completo di allestimento conforme al Regolamento 

Regionale 22 marzo 2019, n. 5-capo II- concernente le caratteristiche dei veicoli, da 
immatricolare con targa speciale polizia locale;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

 Etilometro SAF’IR Evolution, omologato dal MTMC;

Accertato che l’autoveicolo Ignis Suzuki è tuttora disponibile in pronta consegna presso 
il concessionario Suzuki, così pure l’etilometro SAF’IR EVOLUTION della ditta Eltraff 
s.r.l., consentendo di realizzare e rendicontare il progetto regionale entro il 
31/12/2024, come previsto nel bando di cui trattasi;

Dato atto che è presente su Acquistinretepa di Consip S.p.A. una convenzione: “Veicoli 
per le forze di sicurezza 6”, da cui risulta che:
- al lotto 1, sono presenti Berline piccole, modello Citroen C4 Pure Tech 130 S§S, al 
prezzo base di euro 17.262,01.=, con dimensioni come da schede tecniche;
- al lotto 3, sono presenti veicoli 4x4, modello Subaru Crosstrek, al prezzo base di euro 
20.571,00.=, come da schede tecniche;  

Considerato che l’autoveicolo SUZUKI, modello Ignis Hybrid 1.2 Top 4WD AllGrip ha 
dimensioni più compatte e più consone al tipo di servizio da espletare con un prezzo 
assai competitivo nella versione “colore d’istituto” di euro 16.475,40.= in quanto è un 
modello in esaurimento per cui ha un prezzo altamente vantaggioso, rispetto ai modelli 
di cui al lotto 1 e al lotto 3, della Convenzione ”Veicoli per le forze di Sicurezza 6”;

Ritenuto pertanto che l’acquisto dell’autoveicolo Suzuki IGNIS rispetta le condizioni per 
l’acquisto fuori da Convenzione Consip, avendo un rapporto qualità/prezzo sostenibile 
nel confronto con i modelli e prezzi dei veicoli in convenzione Consip;

Ritenuto che occorra avviare una procedura formale telematica per acquisire l’offerta 
economica dalla società Europea Auto S.r.l., affinché sia confermata la fornitura 
dell’autoveicolo IGNIS HYBRID IG12 H5 4WTWL – IGNIS HYBRID 1.2 TOP 4WD ALLGRI, al 
prezzo di euro 16.475,40.=( oltre I.V.A.);

Vista l’offerta id. n. 1727082426102 della società Europea Auto S.r.l. (via Cadore,172 - 
20038 Seregno(MB), che quantifica in euro 16.475,40 oltre iva la fornitura 
dell’autoveicolo di cui trattasi, unitamente al trasporto presso l’allestitore;    
                                                                          
Dato atto altresì che sul Catalogo telematico del mercato elettronico della P.A.(ME.PA), 
vi sono i seguenti prodotti: 

- Nella categoria BENI-Veicoli, attrezzature, accessori e parti di ricambio assistenza 
manutenzione e riparazione - Mepa Beni, Metaprodotto: Parti e accessori per 
autoveicoli, il Kit per allestimento come veicolo speciale del nuovo autoveicolo Ignis 
Suzuki, della società Bertazzoni Veicoli Speciali S.r.l;

- Nella categoria BENI-Attrezzature per il rilevamento assistenza, manutenzione e 
riparazione – Mepa Beni, l’Etilometro SAF’IR EVOLUTION della società Eltraff s.r.l.;

Ritenuto che occorra effettuare un ordine diretto sul ME.PA per l’acquisto degli articoli 
summenzionati come di seguito riportati:

Id della procedura n. 775966, ordine numero 8059110 di euro 7.780,00.=(oltre I.V.A.) per 
l’acquisto del KIT per allestimento e immatricolazione ad uso speciale polizia locale 
dell’autoveicolo IGNIS Suzuki, dalla società Bertazzoni Veicoli Speciali S.r.l.(Via delle 
Basse,6 – 43044 Collecchio(PR);



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Id della procedura n. 778747, ordine numero 8063762 di euro 6.535,00.=, per l’acquisto 
di etilometro Saf’Ir Evolution, comprensivo di visita primitiva e di accessori, dalla 
società Eltraff S.r.l.(via Torquato Tasso,46 – 20863 Concorezzo(MB);
Ritenuto che occorra porre a carico del bilancio comunale, assumendo i relativi impegni 
di spesa, la somma di euro 37.564,30=(I.V.A. inclusa) come di seguito specificato:

EUROPEA AUTO S.R.L - IGNIS SUZUKI 20.100,00

BERTAZZONI - ALLESTIMENTO 9.491,60

ELTRAFF- ETILOMETRO 7.972,70
 37.564,30

Precisando che la spesa complessiva è maggiore di quella preventivata in progetto, in 
quanto sono state aggiunte le spese di trasporto dell’autoveicolo presso il concessionario 
e un aumento del prezzo di listino dell’etilometro Saf’Ir Evolution, essendo i preventivi 
stati emessi nell’anno 2023;

Visti:

-  l’art.1, comma 450, legge 296/2006 comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 
del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 
1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145;

- l’art. 25, comma 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’art. 26;

- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

- l’art. 49, comma 1 e 2, del Codice (principio di rotazione negli affidamenti);

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;
       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti 
competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;
          



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico dirigenziale 
al Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento”;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Su propria proposta;

DETERMINA

Tutto ciò premesso,

1) Di affidare direttamente alla società Europea Auto s.r.l(via Cadore, 172 – 20838 
Seregno(MB), tramite la piattaforma Sintel ID. n. 189269379, la fornitura di un 
autoveicolo,– modello Ignis Hybrid 1.2 top 4wd allgri, della SUZUKI, come da preventivo 
agli atti, al prezzo di euro 16.475,40.= oltre I.V.A.;

2) Di affidare direttamente alla società Bertazzoni Veicoli speciali s.r.l.(Via Delle 
Basse,6 – 43044 Collecchio (PR)), tramite ordine diretto n. 8059110 sul ME.PA S.p.A.,   
l’allestimento e immatricolazione come veicolo speciale polizia locale, del nuovo 
autoveicolo Ignis Suzuki come da descrizione tecnica agli atti della procedura, per una 
spesa complessiva di euro 7.780,00.=(oltre I.V.A.);

3) Di affidare direttamente alla società Eltraff S.r.L(.(via Torquato Tasso,46 – 20863 
Concorezzo(MB) tramite ordine diretto n. 8063762 sul ME.PA S.r.L, la fornitura di un 
etilometro Saf’Ir Evolution, comprensivo di visita primitiva e di accessori, per una spesa 
complessiva di euro 6.535,00:=(oltre I.V.A.);

4) Di dare atto che i suddetti acquisti sono finalizzati alla realizzazione del progetto 
“Mobilità e Controlli” approvato con delibera di Giunta comunale n.  03 in data 
18/01/2024 per la partecipazione al Bando di Regione Lombardia per l'assegnazione di 
cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di 
polizia locale, per l'acquisto di dotazioni tecnico/strumentali, rinnovo e incremento del 
parco veicoli, destinati alla polizia locale - anno 2024 (l.r. n. 6/2015), che è stato 
validato e cofinanziato da Regione Lombardia che con nota prot. 23732 in data 
18/09/2024 ha trasmesso all’Ente Decreto n. 13696 del 17/09/2024 di scorrimento 
graduatoria e contestuali impegno di spesa in merito al Bando per l’assegnazione di cui 
trattasi;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

5) Di dare atto del seguente quadro economico:

costo totale progetto approvato 
con Delibera di giunta comunale 
n. 3 in data 18/01/2024 

€ 36.980,00 

costo totale progetto validato da 
Regione Lombardia come da 
Decreto della Direzione Generale 
Sicurezza e Protezione Civile n. 
13696 del 17/09/2024

€ 36.980,00

Quota di cofinanziamento a 
carico Regione Lombardia, 
impegnata con Decreto della 
Direzione Generale Sicurezza e 
Protezione Civile n. 13696 del 
17/09/24

€ 18.490,00

Costo totale del progetto a 
seguito della variazione dei 
prezzi

€ 37.564,30

Costo totale quota a carico 
dell’Ente

€ 19.074,30

6) Di disporre che vengano assunti impegni di spesa così come segue, per complessivi 
Euro 37.564,30: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva 

inclusa)

3

3

3

1

1

1

2

2

2

2

2

2

93000

93110

93010

SPESE PER ACQUISTO DI 
MEZZI DI TRASPORTO 
DESTINATI A ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA 
(POLIZIA LOCALE)

FONDO PER ACQUISTO DI 
MEZZI DI TRASPORTO 
DESTINATI A POLIZIA 
LOCALE FINANZIATO DA 
REGIONE (SPESA 93110 
FINALIZZATA AD ENTRATA 
163400)

SPESE ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE PER LA 
SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

2024

2024

2024

€11.101,60 
(autoveicolo 
Suzuki, 
compreso 
allestimento)

€18.490,00 
(autoveicolo 
Suzuki, 
compreso 
allestimento)

€ 7.972,70 
(etilometro)



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Fornitore
Partita IVA / C.F
CIG
Valore 
affidamento

Europea Auto s.r.l(via Cadore, 172 – 20838 Seregno(MB), per 
acquisto autoveicolo
00768190969
B325B5FD67
€ 1.610,00, su capitolo 93000
€ 18.490,00, su capitolo 93110

Fornitore

Partita IVA / C.F

CIG
Valore 
affidamento

Bertazzoni s.r.l.(Via Delle Basse,6 – 43044 Collecchio (PR)), per 
allestimento autoveicolo
00188120349

B3193E93B8
€ 9.491,60 su capitolo 93000

Fornitore

Partita IVA / C.F

CIG

Valore 
affidamento

Eltraff S.r.L per etilometro (via Torquato Tasso,46 – 20863 
Concorezzo(MB)
08625900157

B319307936

€ 7.972,7 sul capitolo 93010

CUP E50A24000030006

Piano finanziario 
(5°livello)

Capitoli 93000 – U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto destinati a 
ordine pubblico e sicurezza 

Capitolo 93110 -U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, 
di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

Capitolo 93010 - U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.
c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010

Documentazione agli atti

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024

Fonte di 
finanziamento

 capitolo 93110, entrata accertata su capitolo 163400 per Euro 
18.490,00, in coincidenza di contributo regionale assegnato con 
Decreto della Direzione Generale Sicurezza n°13696 in data 
17/09/24;

 Capitolo 93000: Euro 11.101,60 avanzo di amministrazione 
libero da rendiconto 2023 applicato al 2024;

 Capitolo 93010: Euro 7.972,70 avanzo di amministrazione libero 
da rendiconto 2023 applicato al 2024



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

7) Di disporre che il contributo regionale oggetto della presente determinazione venga 
accertato così come segue:

Tit. Tipol. Cat. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva 

inclusa)
4 200 1 163400 ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA 

DESTINATE AD ACQUISTO DI MEZZI DI 
TRASPORTO DA DESTINARE ALLA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO (ENTRATA 
163400 FINALIZZATA A SPESA 93110)

2024 €18.490,00

Debitore Regione Lombardia

Piano finanziario E.4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e province 
autonome

Esercizio di 
esigibilità del 
credito

2024, Contributo regionale come da Decreto della Direzione Generale 
Sicurezza e Protezione Civile n° 13696 del 17/09/2024

8) Di dare atto che ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 la stazione 
appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale degli operatori economici, 
sul Fascicolo virtuale degli operatori economici 2.0;

9) Di perfezionare sul ME.PA gli ordini diretti d’acquisto a catalogo a favore della 
società Bertazzoni Veicoli speciali S.r.L. ed Eltraff s.r.l.;

10) Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento delle somme sopra indicate al  
ricevimento di regolari fatture previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza della stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, al fine di rendicontare la 
realizzazione del progetto entro il 31/12/2024;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguente la prenotazione di impegno di spesa in esame è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli 
di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


